CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 93/2024

Denomina “ Antonio Francisco, o Esquema”
a praça localizada na Rua José Carlos
Temponi em confluência com a Rua Laurindo
Ferreira Filho – Jardim Paraiso - Araraquara

Art. 1º Fica denominado “Antonio Francisco, o Esquema ” a praça localizada na
Rua José Carlos Temponi em confluência com a Rua Laurindo Ferreira Filho- Jardim Paraiso -
Araraquara

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 15 de março de 2024.

GUILHERME BIANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA
Antonio Francisco, ou "Esquema", como era carinhosamente chamado, foi uma figura

essencial na comunidade do Jardim Paraíso. Sua presença era indispensável para resolver
problemas e ajudar os moradores, o que lhe rendeu o apelido característico. A habilidade em
lidar com questões locais, seu carisma e disposição para auxiliar os outros fizeram dele uma
pessoa respeitada e querida por todos na vizinhança. "Esquema", durante os seus 26 anos no
Jardim Paraiso não apenas morou no bairro, mas “ viveu” o bairro, tornando-o um líder
informal, alguém em quem todos confiavam.

Antonio Francisco desempenhava um papel significativo na vida de sua família. Para sua
bisneta, Laura Leandra Reis, ele era uma fonte de carinho e sabedoria, sempre presente para
orientá-la e apoiá-la em suas jornadas. Para os netos, Lucas Henrique Francisco, Eduarda
Leandra Francisco e Matheus Vinicius de Abreu, “ Esquema era mais do que um avô; ele era
um exemplo de integridade e generosidade, transmitindo valores essenciais que os moldaram
como indivíduos. Seus filhos, Paulo Henrique Francisco e Claudia Aparecida Francisco,
também foram profundamente influenciados por sua presença constante e seu compromisso
com a família, aprendendo com ele a importância do trabalho árduo e da dedicação aos entes
queridos. Antonio Francisco deixou um legado não apenas na comunidade, mas também em
suas vidas, deixando memórias e lições que serão reverenciadas e passadas adiante por
gerações.

Acreditamos na importância em celebrar pessoas comuns que contribuíram para a
história de Araraquara e essas ações são fundamental para reconhecer a diversidade de
talentos e esforços que moldaram a cidade. Esses homens e mulheres muitas vezes passam
despercebidos, mas suas contribuições são essenciais para o desenvolvimento local. Celebrar
suas vidas e feitos inspira um senso de pertencimento e gratidão na comunidade, preservando
assim a rica herança cultural e social de Araraquara.

Esta homenagem não só reconhece suas contribuições passadas, mas também preserva
sua memória e legado para as futuras gerações. "Esquema" é um exemplo de altruísmo e
dedicação ao bem comum, e sua história deve ser lembrada e celebrada.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 15 de março de 2024.

GUILHERME BIANCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W80K0TZ2PP64GF45
		2024-03-15T17:14:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-15T17:14:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-15T17:14:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura